DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XIV - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2959 Ji-Paraná (RO),  23 de janeiro de 2019

SUMÁRIO
EDITAL DE COMPARECIMENTO...PÁG.  01
EDITAL DE CONVOCAÇÃO.............PÁG.  01
ERRATA DE EDITAL............................PÁG.  01

EDITAL DE COMPARECIMENTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ERRATA DE EDITAL

Estado de Rondônia
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
Secretaria Municipal de Assistência Social

Av. Marechal Rondon nº 1380 – Centro – CEP: 76.900-101 – Ji-Paraná – Rondônia
CNPJ: 04.092.672/0001-25 – Fone/Fax: (69) 3416-4188 – E-mail: semas_jp@yahoo.com.br

PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA
RESIDENCIAL MORAR MELHOR II (APARTAMENTOS)

NOTIFICAÇÃO DE COMPARECIMENTO Nº 01/2019

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio da Secretária Municipal de

Assistência Social, Maria Sonia Grande Reigota Ferreira, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e pelo Regimento Interno da
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, vem a público NOTIFICAR os
beneficiários conforme relação abaixo, a comparecer na Secretaria Municipal de Assistência
Social – SEMAS, localizada na Avenida Marechal Rondon nº 1380 – Centro de Ji-Paraná, em
caráter de URGÊNCIA até o dia 08/02/2019 para tratarem assuntos referentes a unidade
habitacional sorteada, pertinente ao Programa Minha Casa, Minha Vida, Empreendimento
Morar Melhor II, conforme relação abaixo:

NOME CPF RUA LOTE QUADRA BLOCO Nº APTO
1. EDIVALDA DA SILVA 259.510.238-90 11 01 06 04 41
2. FERNANDA PEREIRA DOS

SANTOS  012.770.362-41 09 01 05 01 44

3. JOSÉ ROBERTO MATIAS 485.993.282-04 09 03 05 05 24
4. JULIANA FERREIRA DA

SILVA 041.403.141-50 10 03 05 04 23

5. LAURA VANESSA CORREIA
DE ALMEIDA 014.633.892-80 02 05 01 01 21

6. MARIA JOSÉ DOS SANTOS 526.854.972-34 09 03 05 09 24
7. MARIZA SOARES DA SILVA 798.067.832-04 02 05 01 06 34
8. RAIANE GOMES DA SILVA 030.448.502-07 04 02 02 06 42
9. SIDNEY CHAGAS DE SOUZA 419.035.522-49 09 01 05 07 32

  Informo que tentamos entrar em contato através do endereço e dos telefones
cadastrados em nosso banco de dados, porém mudou-se do endereço e os telefones
encontram-se ora desligado, ora não atende, ora inválido, e ora na caixa de mensagem.

Os beneficiários acima descritos, até a presente data não retiraram o endereço de
sua unidade habitacional, sendo este obrigatório para realizar a vistoria no imóvel sorteado.
Assim, deverão comparecer para retirar o endereço de segunda-feira à sexta-feira das
07h30min às 13h30 min, antes de expirar o prazo, ou seja, antes de 08/02/2019.

O não comparecimento no prazo estipulado nesta notificação motivará
desclassificação imediata da mesma em relação ao Programa e à unidade habitacional,
conforme o descrito na PORTARIA Nº.163, DE 06 DE MAIO DE 2016 DO MINISTÉRIO DAS
CIDADES, item 6.2.2.3.3 e 6.2.3 as líneas de “A” à “H” que dispõem das situações nas quais os
candidatos sorteados poderão ser excluídos do processo de seleção.

Ji-Paraná, 22 de janeiro de 2019.

Maria Sônia Grande Reigota Ferreira
Secretária Municipal de Assistência Social

Decreto nº 7184/GAB/PMJP/2017

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25

site:www.ji-parana.ro.gov.br

1

Estado de Rondônia
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ

Secretaria Municipal de Administração
Gerência Geral de Recursos Humanos

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRHA N.º 026/2019

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, atendendo a

solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do Oficio n. 026/19/GAB/SEMED,

CONVOCA, para fins de contratação sob o Regime Jurídico Estatutário dos Servidores Públicos do

Município de Ji-Paraná, o(s) candidato(s) e cargo(s) abaixo mencionado(s), aprovado(s) no Concurso

Público, EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº01/2017/JI-PARANÁ/RO/13 DE

DEZEMBRO DE 2017, publicado no D. O. M. Nº. 2695, em 14/12/2017, referente aos Processos

nº. 1-13601/2016 e 1-13387/2017, Resultado Final e Decreto de homologação n.

9295/GAB/PM/JP/2018, publicado no D.O.M. Nº. 2797, em 17/05/2018, Decreto N.

9376/GAB/PM/JP/2018 que retifica o Resultado Final, publicado no D.O.M. Nº 2806, em

30/05/2018 e publicação da Retificação do Anexo único do Decreto  N. 9376/GAB/PM/JP/2018 no

D.O.M. Nº 2810 de 07/06/2018.

Vaga: SEMED – ÁREA URBANA
Cargo: M07 - CUIDADOR EDUCACIONAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA- 40
HORAS
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS.

373.887-6 CATIA NOLASCO SILVA RAMOS 53,00 10º
366.120-2 AMANDA ADRIELE DE OLIVEIRA GENOINO 52,00 11º
375.226-7 PATRICIA RAFAELA GONÇALVES REZENDE 52,00 12º
355.450-3 JOSITA DOS SANTOS FREITAS 52,00 13º
363.707-7 JAMILLA GÊRA FAIOLI 52,00 14º

1. O (s) candidato (s) acima classificado(s) no Concurso Público do Município, conforme Edital n.º

001/2013, considerado Apto através de Perícia Médica realizada pela Junta Médica Oficial do

Município de Ji-Paraná/RO, deverão ordenar os documentos exigidos, de acordo com a relação a

seguir e apresentá-los à GGRH/SEMAD, situada a Avenida 02 de Abril, nº.1701, Bairro  Urupá, CEP:

78.961-904- Telefone: (69) 3416-4000/3411-4239, para fins de conferência no prazo de até 72

(Setenta e Duas) horas após a entrega e posse, nos dias úteis no período de 24/01/2019  à 23/02/2019,

de Segunda a Sexta-feira no horário das 07h30min às 13h30min.

Ji-Paraná, 23 de janeiro  de 2019.

João Vianney Passos de S. Junior
Secretário Municipal  de Administração

Dec. nº 10254/GAB/PM/JP/2018

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25

site:www.ji-parana.ro.gov.br

2

Estado de Rondônia
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ

Secretaria Municipal de Administração
Gerência Geral de Recursos Humanos

 DOCUMENTAÇÃO PARA A POSSE
TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO

1 (uma)
original Fotografia 3x4 (recente)  -

2 (duas)
cópias Cédula de Identidade

Autenticadas em
Cartório de

Distribuição e Notas

2 (duas)
cópias

CPF/MF (não sendo aceito a numeração disponibilizada em outros
documentos de identificação). Em caso de 2ª via, o mesmo pode ser
expedido através da internet.

Autenticadas em
Cartório

Site:
www.receita.fazenda.

gov.br

1 (uma) cópia Título de Eleitor.
Autenticada em

Cartório de
Distribuição e Notas

1 (uma) cópia Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral. Emitida através do
site www.tre.gov.br

1 (uma) cópia
e Original Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS.

Cópia das paginas da
fotografia e da
Identificação

Original e 2
(duas) cópias,

de cada.

Comprovante de Escolaridade/Habilitação e Histórico deve estar de
acordo com Anexo I - Requisitos - do Edital n. Edital De
Concurso Público Nº01/2017/Ji-Paraná/RO/13 De Dezembro de
2017, e ainda, ter o reconhecimento de órgão oficial. Não será
aceito outro tipo de comprovação que não esteja de acordo com o
previsto.

Autenticadas em
Cartório de

Distribuição e Notas

01(uma)
cópia

Carteira de Registro Profissional (Conselho ou Classe) e
Comprovante de Regularidade junto ao respectivo órgão

Autenticadas em
Cartório de

Distribuição e Notas

1 (uma) cópia

Cartão do Programa de Integração Social – PIS ou Programa de
Assistência ao Servidor Público – PASEP. ou Cartão Cidadão/ ou
Documento fornecido pela Caixa Econômica Federal ou Banco do
Brasil que conste o Número - (Se o candidato não for cadastrado
deverá Declarar não ser cadastrado).

Autenticadas em
Cartório de

Distribuição e Notas

2 (duas)  Carteira Nacional de Habilitação - CNH “B” e Comprovante de
experiência de 02 anos (Para o cargo de Motorista).

Autenticadas em
Cartório de

Distribuição e Notas

1 (uma) cópia Certidão de Nascimento ou Casamento (com cópia do CPF do
Cônjuge) -

1 (uma) cópia Certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes Legais Menores de 18 Anos
de Idade

1 (uma) cópia Cartão de Vacina dos Dependentes menores de 04 anos e
Declaração de freqüência Escolar dos maiores de 05 anos. -

2 (duas)
originais

Declaração do candidato informando se ocupa ou não cargo
público.
Obs.: Caso ocupa, deverá apresentar também Certidão, expedida
pelo órgão empregador/RH,  contendo as seguintes
especificações: o cargo, escolaridade exigida para o exercício do
cargo, a carga horária contratual, o vínculo jurídico do cargo,

Com Firma
Reconhecida

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25

site:www.ji-parana.ro.gov.br

3

Estado de Rondônia
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ

Secretaria Municipal de Administração
Gerência Geral de Recursos Humanos

 TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO
dias, horários, escala de plantão e a unidade administrativa em
que exerce suas funções

2 (duas)
originais

Declaração de existência ou não de demissão por justa causa ou a
bem do Serviço Público (De emissão do próprio candidato).

Com firma
reconhecida.

2 (duas)
originais

Declaração informando sobre a existência ou não de Investigações
Criminais, Ações Cíveis, Penais ou Processo Administrativo em que
figure como indiciado ou parte (De emissão do próprio candidato).

Com firma
reconhecida.

1 (uma) cópia
Declaração de Imposto de Renda ou Certidão Conjunta Negativa de
Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União,
atualizada.

através do site:
www.receitafederal.ro

.gov.br

1 (uma) cópia
Comprovante do SIGAP - envio da Declaração de Bens e Renda
ao Tribunal de Contas.

SIGAP
www.tce.ro.gov.br

1 (uma) cópia Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa de
Incorporação (Destinada ao sexo masculino) -

1 (uma) cópia
Comprovante de Residência (caso o comprovante não esteja em
nome do candidato, apresentar Declaração do proprietário do imóvel
que ali reside ou se for o caso cópia do contrato de locação)

-

1 (uma) cópia Comprovante de Conta Corrente da Caixa Econômica Federal
(Pessoa Física), caso possua. -

1 (uma)
original

Prova de Quitação com  a Fazenda Pública do Município de Ji-
Paraná-RO.

Emitida através do
site

www.ji-
parana.ro.gov.br

1 (uma)
original

Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de
Rondônia.

Emitida e validada
através do site:

www.tce.ro.gov.br

2 (cópias)  Certidão Negativa da Justiça Federal, da comarca aonde residiu nos
últimos 5 (cinco) anos.

Emitida e validada
através do site:

www.justicafederal.ju
s.br

1 (uma)
original

Certidão Negativa expedida pelo Cartório de Distribuição Cível e
Criminal do Fórum da Comarca, de residência do candidato no
Estado de Rondônia ou da Unidade da Federação em que tenha
residido nos últimos 5 (cinco) anos.

Podendo ser emitida
através de site

específico, do órgão
da comarca onde

residiu nos últimos 5
(cinco) anos.

site www.tjro.jus.br
e validar ou solicitar

no FORUM

2 (duas)
originais

Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido alterações, o (a)
mesmo (a) deverá declarar a mudança ocorrida, devendo ser
comprovada através de documento oficial.

Com firma
reconhecida.

 Exame Admissional expedido pela Junta Médica Oficial do
município - localizada no Prédio da Secretaria Municipal de Saúde.
Endereço: Rua Menezes Filho c/ a BR 364 - Fone: (69) 3411-4251

-

 Atestado de Sanidade Física e Mental, expedido pela Junta Médica  -

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25

site:www.ji-parana.ro.gov.br

4

Estado de Rondônia
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ

Secretaria Municipal de Administração
Gerência Geral de Recursos Humanos

 TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO
Oficial do Município, localizada no Prédio da Secretaria Municipal de
Saúde. Endereço: Rua Menezes Filho c/ a BR 364;

02 duas)
cópias

(simples)

Jornal da Convocação;

Deverá constar data
da publicação e Edital

completo
OBS: No ato da Posse o candidato deverá estar de posse dos documentos originais.

ANEXO I - REQUISITO/ESCOLARIDADE

CARGO Requisito/Escolaridade
Cuidador Educacional Para Pessoas Com

Deficiência - 40 Hs
Ensino Médio Completo Magistério ou Equivalente

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25

site:www.ji-parana.ro.gov.br

4

Estado de Rondônia
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ

Secretaria Municipal de Administração
Gerência Geral de Recursos Humanos

 TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO
Oficial do Município, localizada no Prédio da Secretaria Municipal de
Saúde. Endereço: Rua Menezes Filho c/ a BR 364;

02 duas)
cópias

(simples)

Jornal da Convocação;

Deverá constar data
da publicação e Edital

completo
OBS: No ato da Posse o candidato deverá estar de posse dos documentos originais.

ANEXO I - REQUISITO/ESCOLARIDADE

CARGO Requisito/Escolaridade
Cuidador Educacional Para Pessoas Com

Deficiência - 40 Hs
Ensino Médio Completo Magistério ou Equivalente

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904
Fone: (0xx69) 3411-4239 / 3416-4000 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25

site:www.ji-parana.ro.gov.br

1

Estado de Rondônia
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná

Secretaria Municipal de Administração

ERRATA N. 004 - EFERTENTE AOS EDITAIS DE CONVOCAÇÕES N. 018-021 E 022-
SEMAD/CGRHA - CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2017

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, no uso de suas

atribuições legais, publica ERRATA, junto aos Editais de convocações 018, 021 e 022/18,

publicado no Diário Oficial e site do município e jornais  Correio Popular e Diário da Amazônia

edições de 11/10, 05/12 e 07/12/2018, respectivamente para neles fazerem constar:

EDITAL 018/2018

ONDE SE LÊ:

Vaga: SEMED – ÁREA URBANA
Cargo: S31 - PROFESSOR NÍVEL II -  40 HORAS
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS.

369.636-7 EDIVANIA RIBEIRO DE AMORIM 67,00 14º
377.194-6 PATRÍCIA DE SÀ COSTA 66,00 15º
373.185-5 LAIS LAURA DA SILVA 66,00 16º
367.882-2 NAIARA CARLA MOTA COELHO 65,00 17º

LEIA-SE:

Vaga: SEMED – ÁREA URBANA
Cargo: S38 - PROFESSOR NÍVEL II -  40 HORAS
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS.

369.636-7 EDIVANIA RIBEIRO DE AMORIM 67,00 14º
377.194-6 PATRÍCIA DE SÀ COSTA 66,00 15º
373.185-5 LAIS LAURA DA SILVA 66,00 16º
367.882-2 NAIARA CARLA MOTA COELHO 65,00 17º

EDITAL 021/2018

ONDE SE LÊ

Vaga: SEMED – ÁREA URBANA
Cargo: S31 - PROFESSOR NÍVEL II -  40 HORAS
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS.

382.410-1 LAKSLAU LUZ PEREIRA  65,00 18º

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904
Fone: (0xx69) 3411-4239 / 3416-4000 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25

site:www.ji-parana.ro.gov.br

2

Estado de Rondônia
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná

Secretaria Municipal de Administração

LEIA-SE

Vaga: SEMED – ÁREA URBANA
Cargo: S38 - PROFESSOR NÍVEL II -  40 HORAS
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS.

382.410-1 LAKSLAU LUZ PEREIRA  65,00 18º

EDITAL 022/2018

ONDE SE LÊ

Vaga: SEMED – ÁREA URBANA
Cargo: S31 - PROFESSOR NÍVEL II -  40 HORAS
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS.

372.325-9 SIRLENE BATISTA DE OLIVEIRA 64,00 19º
378.749-4 GRACIELE ALVES DO COUTO 64,00 20º
365.644-6 RAQUEL DE LIMA PEREIRA SILVA 64,00 21º
358.122-5 LEONICE BARROS KLUTCHEK DE SOUZA 64,00 22º
368.569-1 RONI VANDO BONFIM BARBOSA 64,00 23º
360.630-9 CARMEM LÚCIA DE ARAÚJO 64,00 24º

LEIA-SE

Vaga: SEMED – ÁREA URBANA
Cargo: S38 - PROFESSOR NÍVEL II -  40 HORAS
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS.

372.325-9 SIRLENE BATISTA DE OLIVEIRA 64,00 19º
378.749-4 GRACIELE ALVES DO COUTO 64,00 20º
365.644-6 RAQUEL DE LIMA PEREIRA SILVA 64,00 21º
358.122-5 LEONICE BARROS KLUTCHEK DE SOUZA 64,00 22º
368.569-1 RONI VANDO BONFIM BARBOSA 64,00 23º
360.630-9 CARMEM LÚCIA DE ARAÚJO 64,00 24º

       Ji-Paraná/RO, 23 de janeiro de 2018.

João Vianney Passos de S. Junior
Secretário Municipal  de Administração

Dec. nº 10254/GAB/PM/JP/2018

Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 29592 - Ji-Paraná (RO), 23 de janeiro de 2019